Дело № 1-139/2025 

УИД 33RS0003-01-2025-001814-25

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 августа 2025 года г. Владимир

Фрунзенский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего Марковой Е.И.,

при помощнике судьи Минеевой В.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя Такташевой К.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника Буркунова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ......, несудимой, 

обвиняемой в совершении 11 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

установил:

1. ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

16 января 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении требований п.7 ч.1 ст.2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ...... без намерения предоставлять иностранным гражданам эту комнату для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять жилое помещение по адресу: ...... для проживания иностранных граждан и согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. Реализуя свой преступный умысел, 16 января 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится) и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» Ш. уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанное ею лично, а именно: 16 января 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданину Республики Узбекистан – С., ... года рождения. На основании полученных документов Ш. 16.01.2025 поставил штамп на бланке «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. Продолжая реализацию своего преступного умысла, 16 января 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится) и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» Б. уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ею лично, а именно: 16 января 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» в г. Владимире по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданке Республики Узбекистан А., ... года рождения, гражданке Республики Узбекистан Д., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Х., ... года рождения, гражданке Республики Узбекистан К., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан К., ... года рождения. На основании полученных документов Б. 16.01.2025 поставила штампы на бланках «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. В результате противоправных действий ФИО1 17 января 2025 года по адресу: ...... в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно поставлены на учет по месту пребывания граждане Республики Узбекистан С., А., Д., Х., К., К. без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

2. Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

23 января 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении требований п.7 ч.1 ст.2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ...... без намерения предоставлять иностранным гражданам эту комнату для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять жилое помещение по адресу: ...... для проживания иностранных граждан и согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. Реализуя свой преступный умысел, 23 января 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» Ш. уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ею лично, а именно: 23 января 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданину Республики Узбекистан У., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Н., ... года рождения, гражданину Республики Таджикистан А., ... года рождения, гражданину Республики Таджикистан К., ... года рождения, гражданину Республики Таджикистан А., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан А. Угли, ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан А., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Ё., ... года рождения, гражданину Республики Таджикистан Х., ... года рождения. На основании полученных документов Ш. 23.01.2025 поставила штампы на бланках «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. В результате противоправных действий ФИО1 25 января 2025 года по адресу: ...... в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно поставлены на учет по месту пребывания граждане Республики Узбекистан У.., Н., А.., А.., Ё. и граждане Республики Таджикистан А., Х. без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

3. Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

12 февраля 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении требований п.7 ч.1 ст.2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту комнату для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета К. фиктивно, не имея намерения предоставлять жилое помещение по адресу: ...... для проживания иностранных граждан и согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. Реализуя свой преступный умысел, 12 февраля 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» П. уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ею лично, а именно: 12 февраля 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданке Республики Узбекистан Ш., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан М., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Б., ... года рождения, гражданке Республики Узбекистан Д., ... года рождения, гражданину Республики Таджикистан Ш., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан С., ... года рождения. На основании полученных документов П. 12.02.2025 поставила штампы на бланках «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. В результате противоправных действий ФИО1 13 февраля 2025 года по адресу: ...... в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно поставлены на учет по месту пребывания граждане Республики Узбекистан Ш., М., Б., Д., С. и гражданин Республики Таджикистан Ш. без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

4. Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

25 февраля 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении требований п.7 ч.1 ст.2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ...... без намерения предоставлять иностранным гражданам эту комнату для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять жилое помещение по адресу: ...... для проживания иностранных граждан и согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. Реализуя свой преступный умысел, 25 февраля 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной, согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится) и, не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотрудникам ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» Ш., Ж. уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ею лично, а именно: 25 февраля 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданину Республики Узбекистан Ч., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан М., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Н., ... года рождения. На основании полученных документов Ш. и Ж. 25.02.2025 поставили штампы на бланках «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. Продолжая реализацию своего преступного умысла, 26 февраля 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» в г. Владимире по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной, согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится) и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотрудникам ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» А. и Ш. уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ею лично, а именно: 26 февраля 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданке Республики Узбекистан К., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Б., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан А. ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Н., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Ш. ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан В., ... года рождения. На основании полученных документов Ш. и А. 26.02.2025 поставили штампы на бланке «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. В результате противоправных действий ФИО1 28 февраля 2025 года по адресу: ...... в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно поставлены на учет по месту пребывания граждане Республики Узбекистан Ч., М.., Н., К., Б.., А.., Н.., Ш., В. без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

5. Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

10 марта 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении требований п.7 ч.1 ст.2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ...... без намерения предоставлять иностранным гражданам эту комнату для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять жилое помещение по адресу: ...... для проживания иностранных граждан и согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. Реализуя свой преступный умысел, 10 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» Ш. уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ею лично, а именно: 10 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданину Республики Узбекистан С., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Д., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан С., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Х., ... года рождения, гражданке Республики Узбекистан И., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан К., ... года рождения, гражданке Республики Узбекистан А., ... года рождения. На основании полученных документов Ш. 10.03.2025 поставила штампы на бланках «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. В результате противоправных действий ФИО1 11 марта 2025 года по адресу: ...... в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно поставлены на учет по месту пребывания граждане Республики Узбекистан С., Д.., С., Х., И., К., А. без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

6. Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

12 марта 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении требований п.7 ч.1 ст.2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ...... без намерения предоставлять иностранным гражданам эту комнату для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять жилое помещение по адресу: ...... для проживания иностранных граждан и согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. Реализуя свой преступный умысел, 12 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» П. уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ею лично, а именно: 12 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданину Республики Узбекистан Б., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Т., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан П., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан И., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Т., ... года рождения, гражданке Республики Узбекистан Г., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Х., ... года рождения. На основании полученных документов П. 12.03.2025 поставила штампы на бланках «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. В результате противоправных действий ФИО1 13 марта 2025 года по адресу: ...... в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно поставлены на учет по месту пребывания граждане Республики Узбекистан Б.., Т.., П., И.., Т., Г.., Х. без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

7. Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

17 марта 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении требований п.7 ч.1 ст.2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ...... без намерения предоставлять иностранным гражданам эту комнату для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять жилое помещение по адресу: ...... для проживания иностранных граждан и согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. Реализуя свой преступный умысел, 17 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотрудникам ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» Ш. и К. уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ею лично, а именно: 17 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданке Республики Узбекистан О., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Х., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Х., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Ш., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Р., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан А., ... года рождения. На основании полученных документов К. и Ш. 17.03.2025 поставили штампы на бланках «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. В результате противоправных действий ФИО1 18 марта 2025 года по адресу: ...... в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно поставлены на учет по месту пребывания граждане Республики Узбекистан О., Х.., Х.., Ш.., Р.., А.. без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

8. Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

19 марта 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении требований п.7 ч.1 ст.2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ...... без намерения предоставлять иностранным гражданам эту комнату для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять жилое помещение по адресу: ...... для проживания иностранных граждан и согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. Реализуя свой преступный умысел, 19 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» К. уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ею лично, а именно: 19 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданке Республики Узбекистан Я., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Г., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Н., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан А., ... года рождения, гражданке Республики Узбекистан И., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан К., ... года рождения. На основании полученных документов К. 19.03.2025 поставила штампы на бланках «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. В результате противоправных действий ФИО1 20 марта 2025 года по адресу: ...... в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно поставлены на учет по месту пребывания граждане Республики Узбекистан Я., Г.., Н.., А. И., К. без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

9. Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

21 марта 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении требований п.7 ч.1 ст.2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ...... без намерения предоставлять иностранным гражданам эту комнату для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять жилое помещение по адресу: ...... для проживания иностранных граждан и согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. Реализуя свой преступный умысел, 21 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотрудникам ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» П., Ш., Ш. уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ею лично, а именно: 21 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданину Республики Узбекистан И., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Д., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан В., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан О., ... года рождения, гражданке Республики Узбекистан К., ... года рождения, гражданке Республики Узбекистан М., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Х., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан- И., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Т., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Т., ... года рождения. На основании полученных документов П., Ш., Ш. 21.03.2025 поставили штампы на бланках «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. В результате противоправных действий ФИО1 22 марта 2025 года по адресу: ...... в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно поставлены на учет по месту пребывания граждане Республики Узбекистан И., Д., В., О.., К.., М.., Х., И.., Т.., Т. без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

10. Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

25 марта 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении требований п.7 ч.1 ст.2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ...... без намерения предоставлять иностранным гражданам эту комнату для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять жилое помещение по адресу: ...... для проживания иностранных граждан и согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. Реализуя свой преступный умысел, 25 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» К. уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ею лично, а именно: 25 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданке Республики Узбекистан С., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан М., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Т., ... года рождения, гражданку Республики Узбекистан Р., ... года рождения, гражданина Республики Узбекистан Т., ... года рождения, гражданина Республики Узбекистан К., ... года рождения. На основании полученных документов К. ... поставила штампы на бланках «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. Продолжая реализацию своего преступного умысла, 26 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» в г. Владимире по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» К. уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ею лично, а именно: 26 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданину Республики Узбекистан Н., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан М., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан М., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Б., ... года рождения. На основании полученных документов К. 26.03.2025 поставила штампы на бланках «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. В результате противоправных действий ФИО1 28 марта 2025 года по адресу: ...... в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно поставлены на учет по месту пребывания граждане Республики Узбекистан С.., М., Т., Р., Т., К., Н., М.., М.., Б.. без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

11. Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

31 марта 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении требований п.7 ч.1 ст.2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ...... без намерения предоставлять иностранным гражданам эту комнату для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять жилое помещение по адресу: ......, для проживания иностранных граждан и согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. Реализуя свой преступный умысел, 31 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной согласно п.7 ч.1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотрудникам ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» П., Ж., А. уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ею лично, а именно: 31 марта 2025 года в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в помещении обособленного подразделения ГБУ ВО «МФЦ Владимирской области» по адресу: 

<

...> ФИО1 оформила уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданину Республики Узбекистан Ю., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Б., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Р., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан-Ж., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан К., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Ю., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан К., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан Р., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан М., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан А., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан А., ... года рождения, гражданину Республики Узбекистан И., ... года рождения. На основании полученных документов П., Ж., А. 31.03.2025 поставили штампы на бланках «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». Указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по городу Владимиру. В результате противоправных действий ФИО1 3 апреля 2025 года по адресу: ...... в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно поставлены на учет по месту пребывания граждане Республики Узбекистан – Ю.., Б., Р., Ж.., К.., Ю., К.., Р., М., А., А., И. без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Владимиру, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью и поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ей обвинением. При этом заявила, что данное ходатайство заявлено ею осознанно, добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой, пояснив, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, после проведенной консультации.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Тем самым соблюдены установленные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Оценивая в совокупности имеющиеся по делу доказательства, суд признает ФИО1 виновной в совершении указанных преступлений и квалифицирует ее действия по всем одиннадцати эпизодам по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При квалификации действий подсудимой судом применяется уголовный закон в редакции Федерального закона РФ от 09.11.2024 № 383-ФЗ, вступившего в законную силу 09.11.2024 и достававшего на момент совершения указанных преступлений.

При определении вида и размера наказания суд, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает, что ФИО1 совершила одиннадцать преступлений средней тяжести, не судима, не привлекалась к административной ответственности, не наблюдается в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по каждому из совершенных преступлений: наличие двух малолетних детей (п. г ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование расследованию преступлений, выраженное в даче на стадии предварительного расследования подробных показаний об обстоятельствах инкриминируемых подсудимой деяний (п. и ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи бытового и материального характера матери, имеющей хронические заболевания, принесение публично извинений за содеянное (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

В то же время судом отмечается, что согласно разъяснениям, содержащимся в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2020 года № 18 «О судебной практике по делам о незаконной пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», под способствованием раскрытию преступления в п. 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после его возбуждения в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. 

Вопреки позиции стороны защиты, с учетом положений ст. 322.3 УК РФ и приведенных разъяснений Верховного Суда РФ суд не усматривает наличия по делу такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование подсудимой раскрытию каждого из преступлений, поскольку подобные перечисленные действия ФИО1 по делу не установлены. Активного способствования раскрытию данных преступлений в действиях подсудимой суд не усматривает, поскольку, давая признательные показания о совершенных преступлениях, она не сообщила правоохранительным органам какой-либо новой информации, ранее им не известной. В этой же связи оснований для применения примечания (п. 2) к ст. 322.3 УК РФ, а также ст. 28 УПК РФ и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности за совершение названных преступлений судом не установлено.

Оснований для учета в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, предусмотренного п. д ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом также не усматривается, поскольку стечение тяжелых жизненных обстоятельств относится к смягчающим обстоятельствам только в том случае, если совершенное преступление тесно с ними связано. О наличии таких обстоятельств стороной защиты суду не сообщено. Испытываемые ФИО1 временные затруднения материального характера вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Кроме того, вопреки доводам защитника, совершение ФИО1 преступлений средней тяжести впервые не может быть признано обстоятельством, смягчающим наказание на основании п. а ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку они совершены ею не вследствие случайного стечения обстоятельств, а в результате ее же умышленных действий, при этом в материалах дела отсутствуют сведения, которые бы свидетельствовали о случайном стечении обстоятельств.

Отягчающие наказание обстоятельства судом не установлены.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, поведение подсудимой после совершения преступлений, данные, характеризующие ее личность, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, материальное положение подсудимой, состояние ее здоровья и возраст, суд полагает, что назначение наказания в виде штрафа сможет обеспечить достижение целей наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений. Размер штрафа определяется судом с учетом положений ч. 2 ст. 46 УК РФ, тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимой и ее имущественного положения.

Вместе с тем, совокупность вышеуказанных обстоятельств - данных о личности подсудимой, ее социальном, семейном, имущественном положении, наличия смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, в силу ст. 64 УК РФ существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных преступлений, и приходит к выводу, что подсудимой возможно назначить наказание в виде штрафа ниже низшего предела такого наказания, установленного санкцией ст. 322.3 УК РФ, действующей как в настоящее время, так и в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение ФИО1 и ее семьи в целом, а также возможность подсудимой трудиться и получать заработок.

Поскольку ФИО1 совершены преступления средней тяжести, наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. При этом, исходя из конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, окончательное наказание ФИО1 суд определяет в виде штрафа путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, предмета преступного посягательства оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 76.2, ст. 28 УК РФ не усматривает.

Учитывая обстоятельства содеянного, в частности, степень осуществления преступного намерения (оконченные преступления), способ совершения преступлений, предмет преступного посягательства, суд не находит оснований считать данные преступления малозначительными деяниями и не представляющими общественную опасность.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимой от наказания и применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Избранная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене, поскольку отпала необходимость в ее применении. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства в место пребывания на имя: С., А., Д., Х., К., К., У.., Н., А., К., А., А.., А.., Ё.., Х., Ш., М., Б., Д., Ш., С.., Ч., М.., К., Б.., А.., Н.., Ш.., В., С., Д.., С., Х., И., К., А.. Б.., Т.., П., И.., Т., Г.., Х., О., Х.., Х.., Ш.., Р.., А.., Я.. Г.., Н.., А.., И., К.., И., Д., В., О.., К.., М.., Х., И.., Т.., Т.., С.., М., Т., Р., Т., К., Н., М.., М.., Б.., Ю.., Б., Р., Ж.., К.., Ю., К.., Р., М., А., А., И. в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Поскольку уголовное дело по ходатайству подсудимой рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, имеющиеся по делу процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату за оказание им юридической помощи и участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда, взысканию с подсудимой не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновной в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (за преступление от 16.01.2025) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст. 322.3 УК РФ (за преступление от 23.01.2025) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст. 322.3 УК РФ (за преступление от 12.02.2025) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст. 322.3 УК РФ (за преступление от 26.02.2025) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст. 322.3 УК РФ (за преступление от 10.03.2025) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст. 322.3 УК РФ (за преступление от 12.03.2025) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст. 322.3 УК РФ (за преступление от 17.03.2025) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст. 322.3 УК РФ (за преступление от 19.03.2025) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст. 322.3 УК РФ (за преступление от 21.03.2025) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст. 322.3 УК РФ (за преступление от 25.03.2025) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ст. 322.3 УК РФ (за преступление от 31.03.2025) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя: .......

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства - бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства в место пребывания хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки в виде расходов по выплате вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи по назначению суда возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд города Владимира в течение 15 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Судья Е.И.Маркова